问题五：关于应收账款 ..... 55

问题六：关于报告期内的重大收购 ..... 79

问题七：关于贸易业务 ..... 93

问题八：关于货币资金及对外借款 ..... 100

问题九：关于存货 ..... 109

问题十：关于供应商和客户 ..... 117

问题十一：关于财务性投资 ..... 124

1-1-3

问题一：根据申报文件，申请人实际控制人持股比例较低，公司股权较为分散。

请申请人补充说明，本次发行完成后是否会导致公司控制权变更。

请保荐机构及律师发表核查意见。

回复：

（一）本次发行前后实际控制人持股情况

截至 2022 年 7 月 31 日，公司总股本为 457,923,303 股，中色矿业持有公司 15.90%

的股份，为公司的控股股东。中色矿业的股东刘新国、王平卫、欧学钢、汪芳淼、魏

云峰、吴志华、陈海舟七人为一致行动人，共同控制中色矿业，且合计直接持有中矿

资源 1.97%的股份，因此，刘新国、王平卫、欧学钢、汪芳淼、魏云峰、吴志华、陈

海舟七人直接和间接持有公司 17.87%的股份，为公司的实际控制人。

按照本次非公开发行股票数量上限 136,778,938 股测算，并考虑公司可转换债券

（债券简称：中矿转债，债券代码：128111）全部转股，除此之外不考虑其他股份变

动情形，本次非公开发行前后，公司控股股东、实际控制人以及单一第二大股东孙梅

春持股情况如下所示：

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

1
中色矿业集团有限

公司
72,800,000 15.90 72,800,000 12.03

2 王平卫 6,813,800 1.49 6,813,800 1.13

3 刘新国 504,000 0.11 504,000 0.08

4 汪芳淼 453,600 0.10 453,600 0.07

5 陈海舟 378,139 0.08 378,139 0.06

6 欧学钢 302,400 0.07 302,400 0.05

7 魏云峰 313,200 0.07 313,200 0.05

8 吴志华 252,000 0.06 252,000 0.04

 实控人小计 81,817,139 17.87 81,817,139 13.52

9 孙梅春 24,076,710 5.26 24,076,710 3.98

注 1：本次发行前总股本、控股股东持股数、实际控制人持股数及股东孙梅春持股数以截至

2022 年 7 月 31 日数据为准。

注 2：截至 2022 年 7 月 31 日，公司剩余可转债未转股总额为 114,952,600 元，按照当期转股

1-1-4

价 10.96 元/股测算，可转股 10,488,375 股。

根据上述测算，本次发行完成后，实际控制人直接及间接合计持有公司 13.52%

的股份，其余原股东持股比例均低于 5%（第二大股东孙梅春持有公司 3.98%的股份），

股权分布较为分散，与共同实际控制人可控制的发行人表决权仍具有一定差距。孙梅

春与钟海华、冯秀伟等 9 名股东已于 2018 年 8 月 12 日出具了《关于不谋求中矿资源

控制权的承诺函》，承诺自 2018 年 9 月 13 日至 2023 年 9 月 12 日不谋求公司的控制

权。

（二）本次发行前后实际控制人均能够对上市公司及其控股股东的董事会产生决

定性影响

发行人董事会现由 9 名董事组成（包括 3 名独立董事），实际控制人中的王平卫、

欧学钢、魏云峰、汪芳淼担任发行人的董事；发行人现有 4 名高级管理人员，实际控

制人中的王平卫担任发行人的总裁。根据本次发行方案及发行人的书面确认，实际控

制人在发行人处的任职情况不会因本次发行而变动。

发行人的控股股东中色矿业的董事会现由 5名董事组成，实际控制人中的刘新国、